
Pagina 1 van 3 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 

van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de 

Vlaamse sociale bescherming, wat de artsen van de 

Zorgkassencommissie betreft 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, 

artikel 36, eerste en tweede lid; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de 

uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale 

bescherming; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 17 januari 2019; 

Gelet op advies [xxxxx/x] van de Raad van State, gegeven op […], met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 

houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse 

sociale bescherming worden een artikel 44/1 tot en met 44/3 ingevoegd, die luiden 

als volgt: 

“Art. 44/1. De artsen die lid zijn van de Zorgkassencommissie, worden 

aangeworven door een zorgkas via een arbeidsovereenkomst voor bedienden. Ze 

worden aangeworven voor onbepaalde duur. 

In afwijking van het eerste lid kan tijdelijk een beroep gedaan worden op 

artsen die niet zijn aangeworven via een arbeidsovereenkomst voor bedienden, 

telkens gedurende een periode van maximum een jaar. 

VR 2019 0102 DOC.0113/2BIS



Pagina 2 van 3 

 

De artsen, vermeld in het eerste en tweede lid, hebben niet het statuut van 

adviserend-arts als vermeld in artikel 154 van de wet betreffende de verplichte 

verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 

1994. 

 

 

Art. 44/2. De artsen, vermeld in artikel 44/1, handelen volstrekt onpartijdig bij de 

uitoefening van hun opdrachten als lid van de Zorgkassencommissie en nemen 

medische beslissingen in volledige onafhankelijkheid. 

 

 De artsen, vermeld in artikel 44/1, die naast hun activiteiten als lid van de 

Zorgkassencommissie andere medische activiteiten uitoefenen, melden dat aan de 

zorgkas waarvoor ze werken. Ze verbinden zich er bovendien toe om geen enkele 

medische activiteit uit te oefenen die onverenigbaar is met de onafhankelijkheid die 

noodzakelijk is voor de uitoefening van hun functie als lid van de 

Zorgkassencommissie.  

 

Art. 44/3. Met uitzondering van de beëindiging om een dringende reden kan de 

zorgkas de arbeidsovereenkomst, vermeld in artikel 44/1, eerste lid, alleen 

beëindigen met de voorafgaande instemming van een commissie die daarvoor 

wordt ingesteld. 

 

 De commissie, vermeld in het eerste lid, bestaat uit de volgende leden: 

1° een arts van zorginspectie; 

2° een arts van het agentschap, aangewezen door de leidend ambtenaar van 

het agentschap; 

3° een arts, aangewezen door de minister, die niet verbonden is aan het 

agentschap of aan zorginspectie. 

 

 De aanwezigheid van alle leden is vereist opdat de commissie, vermeld in 

het eerste lid, geldig kan beraadslagen. Alle betrokken actoren hebben het recht om 

te worden gehoord voorafgaand aan de beslissing van de commissie.”. 

 

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2019. 

  



Pagina 3 van 3 

 

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid, en de 

Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, zijn, ieder wat hem of 

haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




